
Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

DECRETO n.

Oggetto : L,R. n. 0412003 Art. 13 R.R. 02/2007 - Voltura dell ' autorizzazione all'esercizio della
"Casa di cura Villa Gioia", sita in sita in Viale San Domenico, I/f - 03039 Sora (FR), da lla Soc ietà
Villa Gioia Casa di cura privata Srl (P. IVA 00223710609) in favore della Società Casa di cura Srl
(P. IVA 02987100605), con sede legale in sita in Viale San Domenico, l/f - 03039 Sora (FR), per
avvenuta cessione d'azienda. (ASL Frosinone) .

IL COMMISSARIO AD ACTA

SU PROPOSTA del Dirigente dell' Ufficio requis iti autorizzativi e di accreditamento;

VISTI
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 1, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni ;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. l e successive modifiche ed integrazioni ;
• la Deliberazione del Cons iglio dei Ministri del 21 marzo 20 13, con cu i il Presidente della

Regione Lazio Nico la Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

• la DGR 837 dell' 11.12.17 con la quale è stato attribuito al Segretario Generale pro tempore, il potere di
adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi inerenti la Direzione regionale Salute e Politiche
sociali;

VISTI
• Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m .i.;
• la Legge n.833/l 978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i .;
• D. Lgs. 16 ottobre 2003, n. 288 e s.m.i .;
• il DPCM 29 novembre 20 I I che definisce i Livelli essenziali di assistenza;
• l'Intesa Stato- Regione Province autonome del lO luglio 2014, rep. N. 82/CS R concernente il

Patto per la salute - per gli anni 20 14 -2016;
• la Legge Regionale 16 Giugno 1994, n. 18 e s.m.i.;
• la Legge Regionale 23 genna io 2006, n. 2 e s.rn.i.;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento regionale n. 13/2007;

VISTI
• La Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che indiv idua il passaggio dall'accred itamento provvisorio al

definitivo;
• la legge regionale 3/20 10 e s.m.i. che disciplina il procedimento regionale di conferma del titolo

autorizzativo e di accreditamento istituzionale;
• la legge regio nale 9/20 10 e s.m.i .;
• la legge regionale 6/20 11 e s.m.i.;
• la legge regionale 12/2011 e s.m.i.;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 lOdi avvio del procedimento

amministrativo finalizzato alla ricognizione degli erogatori e all'i ndicazione delle modalità di
caricamento dei dati sulla piattaforma informatica;

• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 3 febbraio 20 II e s.m.i.;

Pa gina 2 /7



Segue Decreto n. del

• il Decreto del Commissario ad Acta n. UOO 13 del 23 marzo 20 II ;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00257 del 05 luglio 20 17;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0029 1 del 18 luglio 20 17;
•

CONSIDERATO il DCA n. U000389 del 02/09/2013 , recante: "Conferma del titolo autorizzativo
e rilascio di accreditamento istituzionale definitivo alla Casa di Cura " Villa Gioia ". ubicata in
Viale San Domenico n.11f- 03039 Sora (FR), gestita dalla società Villa Gioia Casa di Cura Privata
sr.t. (P. lVA 00223710609), con sede legale in Viale San Domenico n.11f- 03039 Sora (FR). ,;.

CONSIDERATO, inoltre:

• il DCA n.UOOI 03/2015;

• il DCA n.UOOI 72/2015;

• il DCA n.U00020/20 17;

• il DCA n.U00407/2017;

VISTA la nota acquisita al protocollo regionale n. 464220 del 18/09/2017, con la quale il Legale
Rappresentante della Soc. "Casa di Cura S.r. l." (P.lVA 02987100605) con sede legale in Viale San
Domenico, l/f - 03039 Sora (FR), ha presentato istanza di voltura dell'autorizzazione all'esercizio e
dell'accreditamento istituzionale della "Casa di cura Villa Gioia" , sita in Viale San Domenico, l/f 
03039 Sora (FR), rilasciata con DCA n. U00389 del 02/09/2013 , alla Società "Villa Gioia Srl" (P.
IVA 00223710609), con sede legale in Viale San Domen ico, l/f - 03039 Sora (FR), in forza
dell'atto notarile di cessione d'azienda a firma de l Notaio Annamaria Ortolan del 04/08/2017 (Rep .
N. 2392383 Registrato a Frosinone il 08/08/2017 al n.5084 serie IT);

VISTA la nota prot. n. 5 18194 del 16/10/2017, con la quale l'Area Pianificazione e Controllo
Strategico, Verifiche e Accreditamenti - Ufficio Requisiti Autorizzativi e di Accreditamento della
Regione Lazio, a seguito della verifica sulla completezza ed esaustività della documentazione
trasmessa, ha richiesto al Dipartimento di Prevenzione della ASL di Frosinone di effettuare la
verifica. di cui all'art. 9 della L.R. n. 4/2003 e all'art. 13 del R.R. n. 2/2007, presso Casa di cura
"Villa Gioia", sita in Viale San Domenico, l/f - 03039 Sora (FR);

VISTA la nota acquis ita al protocollo regionale n. 635901 del 14/12/2017 , con la quale il Legale
Rappresentante della Soc. "Casa di Cura S.r.l." (P.lVA 02987100605) con sede legale in Viale San
Domenico, I/f - 03039 Sora (FR), ha comunicato la variazione del Direttore Tecnico di Radiologia
della "Casa di cura Villa Gioia", sita in Viale San Domenico, 1/f - 03039 Sora (FR), dal Dott .
Iannaccone Riccardo alla Dott.ssa Isabelle Di Poce, nata a Lione (FF), il 03/04/1973, laureata in
Medicina e Chirurgia, iscritta all'Ordine dei Medici e Chirurghi de lla Provincia di Frosinone al n.
3203 e specializzata in Radiodiagnostica;

VISTA la nota n. 105134 del 19/12/201 7, acquisila al protocollo regionale n. 796 del 02/0112018, con la
quale il Commissario Straordinario della ASL Frosinone, acquisiti i pareri posi tivi dei competenti
servizi aziendali, rimetteva parere positivo in favore della Società "Casa di Cura S.r.l." (P.lVA
02987100605), con sede legale in Viale San Domenico, l /f - 03039 Sora (FR), ai fini della voltura
dell'autorizzazione all'esercizio, rilasciata con DCA n. U00389/20 13, per la "Casa di cura Villa
Gioia", sita in Viale San Domenico, l/f - 03039 Sora (FR);

RIT ENUTO , pertanto, di provvedere, ai sensi dell'art. 9 della L.R. 4/2003 e dell'art. 13 del R.R. n.
2/2007, alla voltura dell' autorizzazione all'esercizio e al rilascio dell'accreditamento istituzionale ,
rilasciati con DCA n. U00389 del 02/09/2013, relat iva alla "Casa di cura Villa Gioia", sita in Viale

Pagina 3 /7



Segue Decreto n. del

San Domenico, l/f - 03039 Sora (FR), in favore della Società "Casa di Cura S.r. l." (P.IVA
02987100605) , con sede legale in Viale San Domenico, l/f - 03039 Sora (FR), legalmente
rappresentata dal Dott. Alessandro Casinelli, nato a Roma il 08/0311 983 (C.F.
CSNLSN83C08H50 IP), per cessione d' azienda dalla Società "V illa Gioia casa di cura privata S.r.l.
(P.IVA 00223710609);

CO NSIDERATO CHE la società Villa gioia casa di cura srl, nel corso del rapporto concessorio, è
stata destinataria di controlli esterni, secondo quanto riportato in nota ASL Frosinone prot. n.
103208 del 1211 2/2017 in merito "ai controlli esterni non concordati sulle prestazioni di assistenza
ospedaliera per acuti anno 2011,2012, 2013 ":

PRESO ATTO che, con atto pubblico Notar Annamaria Ottolan del 4.8.2017 rep. N. 23938311 6286
è stata costituita una nuova società denominata Casa di cura srl, il cui capitale è stato interamente
versato e sottoscritto dalla Casa di cura Villa Gioia casa di cura privata srl mediante conferimento di
ramo d'azienda giusta per izia asseverata allegata sotto la lettera A al citato atto:

Dalla disamina dell'all egato A non si rinvengono nel dettaglio le indicazioni espresse
dell' assunzione del debito maturato nei confronti della Regione Lazio a titolo di recupero su
attività di controllo;
Che l'operazione non consente di evidenziare in piena trasparenza la piena applicazione
dell'art. 2560 e quindi la responsabilità dell ' avente causa società costituita, purché i debiti
dalle scritture contabili risultino riferirsi al ramo d'azienda trasferito.

CONSIDERATO, altresì, che:

-l'amministrazione ha proceduto alle verifiche oggettive e la struttura risulta rispondente ai requisiti
minimi ed ulteriori, giusta verifica a cura della ASL ;
- l' accreditamento di per sé non legittima il subentro nel rapporto contrattuale ed in ogn i caso è il
preambolo per l'in staurazione di un rapporto concessorio;
- il rapporto concessor io presuppone una congrua valutazione dell'amminist razione della bontà
dell'operazione e soprattutto del l'instaurazio ne di un rapporto di natura fiduciaria che dia garanzia
all'amministraz ione che le modifiche soggettive non siano tali da ingenerare un danno per
l'amministrazione medesima e che consentano, quindi, il recupero delle somme derivanti da crediti
sorti per effetto di operazioni di controllo sull' attività resa, come pure il recupero delle somme
derivanti dai controlli per effetto del contratto di cui all'art. 8 quinqui es D. Lgs 502/92;

RITENUTO opportuno, pertanto, condizionare la voltura del titolo di autorizzazione e di
accreditamento risolutivamente a:
l ) all'ass unzione del debito maturato nei confronti della Regione Lazio a titolo di controlli,
secondo quanto riportato in nota ASL Frosinone prot. n. 103208 del 1211 2/20 I7
2) all'assunzione dei debiti maturati dalla Vi lla gioia casa di cura privata srl per le annualità
2014, 2015, 2016 e fino alla data di notifica della presente voltura, a titolo di recupero per effetto del
controllo sull'attività di verifica e controllo nei confronti della conferente da parte della società
"Casa di cura srl", nella quale è stato conferito il ramo d'azienda;

PRECISATO che la configurazione di cui al DCA U000389/20 13 (come modificato dal DCA n.
407/2017) in quanto non modificata dal presente atto non muta;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono formalmente richiamate e che formano
patte integrante del presente provvedimento:

Pagina 4/7



Segue Decreto n. del

• di provvedere, ai sensi dell'art. 9 della L.R. 4/2003 e dell'art. 13 del R.R. n. 2/2007, alla voltura,
dell'a utorizzazione all'esercizio e al rilascio dell' accreditamento istituzionale, rilasciati con
DCA n. U00389 del 02/09/2017, relativa alla "Casa di cura Villa Gioia", sita in Viale San
Domenico, IIf - 03039 Sora (FR), in favore della Società "Casa di Cura S.r.l." (P.IVA
02987100605), con sede legale in Viale San Domenico, I/f - 03039 Sora (FR), legalmente
rappresentata dal DotI. Alessandro Casinelli, nato a Roma il 08/03/1983 (C.F.
CSNLSN83C08H50IP), per cessione d'azienda dalla Società "Vill a Gioia casa di cura
privata S.r.l. (P.IVA 00223710609).

l ) L' assetto autorizzativo della struttura rimane il seguente:

TIPOLOGIA: CHIRURGICA
Capacità Ricettiva: 32 posti letto

Raggruppamento di Chirurgia:
Unità Funzionale di Chirurgia: 22 p. l. di cui 4 poltrone di Day Surgery Multispecia listico
(limitatamente alle branche autorizzate) e Day service;
Unità Funzionale di Ginecologia: 5 p.l.;
Unità Funzionale di Urologia: 5 p. l.

SERVIZI DI DIAGNOSI E CURA UTI LIZZABILI ANCHE A LIVELLO
AMBULATORIALE:

• Laboratorio Analisi Cliniche;
• Diagnostica per immagini (TAC, RMN, Elettrocardiografi, Diagnostica doppler);
• Diagnostica doppler;
• Servizio di Endoscopia;

POLIAMBULATORIO:
• Cardiologia;
• Chirurgia Generale;
• Ginecologia;
• Urologia;
• Medicina dello Sport;

2) Le attività accreditato della struttura (anche alla luce del DCA n. U00257/20 17), rimane il
seguente:

TIPOLOGIA: CHIRURGICA

Ra ggruppam ento di Chir urg ia:
Unità Funzionale di Chirurgia: 22 p. I. di cui 4 poltrone di Day Surgery Multispecialistico
(limitatamente alle branche autorizzate) e Day service;

SE RVIZI DI DIAG NOSI E CURA UTI Ll ZZABl LI ANCHE A LI VELLO
AM BULATORIALE :

• Laboratorio Analisi Cliniche;

l'OLIAMBULATORIO:
• Cardiologia;
• Chirurgia Genera le;
• Ginecologia;

Pagina 5 /7



Segue Decreto n. de l

• Di pren dere atto della variazione del Direttore Tecnico di Radiolog ia de lla "Casa di cura
Villa Gioia" , s ita in Viale San Dom enico, I/ f - 03039 Sora (FR), dal Dott. lannaccone
Riccardo alla Dott. ssa Isabelle Di Poce, nata a Lione (FF), ilO3104/1973, laureata in
Medicina e Chirurgia, iscritta all' Ordine dei Medici e Chirurghi della Prov incia di Fros inone
al n. 3203 e specializza ta in Radiodiagnostica ;

• Che la presente vo ltura è condizionata risolutivamente :
• I) all'assunz ione del debito maturato nei confronti della Regione Laz io e ad oggi rateizzato

in favore dell ' Agenzia delle Entrate - Riscossione (già Equitalia Sud Spa) de lle passività
dovute da Vill a Gioia casa di cura srl, secondo quanto riportato in nota ASL Frosinone prot.
n. 103208 del 12/12 /201 7;

• 2) all 'assun zione dei debiti maturati dalla Vill a Gioia casa di cura privata srl per le
annualità 20 14, 20 15, 2016 e fino alla data dell a notifica della presente voitura, a titolo di
recupero per effetto del contro llo sull' att ività di verifica e controllo nei confronti della
conferente da parte dell a soc ietà "Casa di cura srl", nella quale è stata conferito il ramo
d'azienda;

• Null'altro è variato rispetto a quanto disposto con il DCA U00389/20 13, il DCA
UOI03/20 15, il DCA UOO I75/2015, il DCA U0002 0/20 17 e DCA n. U00407!20 17.

Il Legale Rappresentante è il Dott. Alessandro Casinelli, nato a Roma il 08/03/1983 (C.F.
CSNLSN83C08H50 IP);

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Legale Rappresentante della struttura, alla ASL Frosinone nel cui
ambito territoriale di competenza ricade la struttura ed al Comune di Sora ove ha sede l'attività.

L'accertamento del possesso e/o del mantenimento dei titoli o dei requisiti prodotti e/o dichiarati, finalizzati
al rilascio del presente provvedimento, diversi da quelli rientranti nelle competenze della Regione Lazio,
rimangono in capo agli enti, alle amministrazioni e agli organismi comunque denominati titolari del loro
rilascio.

Si richiama l'obbligo della struttura di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti disposizioni
che disciplinano la materia e, in particolare, a quelli disposti dalla L.R. n. 4/2003 e dai relativi provvedimenti
regolamentari e amministrativi di attuazione che richiedono la preventivaautorizzazione regionale.

Si richiama l'obbligo del\' Azienda Sanitaria Locale competente per territorio di vigilare sulla persistenza dei
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi e quelli ulteriori di accreditamento, secondo quanto previsto
dal decreto del Commissario ad Acta n. V0090 del 10/11120 10e successive modificazioni.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al capo dello Stato entro
il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

Il presente provvedimento verrà notificato al legale rappresentante della strutt ura, all'Azienda USL
di competenza, e pubblicato sul sito www.regione. lazio.it. nella sezio ne "Argomenti - San ità" ;

Si individua nell ' Azienda Sanitaria Locale, co mpetente per territo rio, l' ente preposto alla vigilanza
sulla persistenza dei req uisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi e quell i ulteri ori di
accreditamento secondo quanto previsto da l decreto del Commissario ad Acta n. U00090 de l
10.11.2010 e ss.mm.ii., e alle condizioni in base alle quali viene rilasc iato il presente Decreto.

La struttura è ten uta ad osservare le disposizioni di cui al capo IV del Rego lamento Regiona le n.
2/2007 in mate ria di autorizzazione, ed è tenuta al rispetto di qua nto previsto da l capo III de l
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

Pagina 6 17



Segue Decreto n. del

La qualità di soggetto accred itato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinquie s del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accred itamento,
previo congruo preavvi so, può subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali" .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica .

(

Pagina 7 17




